

Demonstração de fluxos de caixa

Unidade Monetária: EUR			
Rubricas	Notas	Períodos	
		2024	2023
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais</u>			
Recebimentos de clientes		117.955,93	176.094,15
Recebimentos de contribuintes		0,00	0,00
Recebimentos transferências e subsídios correntes		9.843.090,67	5.145.738,33
Recebimentos de utentes		386.837.176,19	359.520.017,58
Pagamentos a fornecedores		-52.486.177,81	-45.426.713,39
Pagamentos ao pessoal		-199.271.478,92	-199.429.503,33
Pagamentos a contribuintes / utentes		0,00	0,00
Pagamentos de transferências e subsídios		-135.714.012,56	-127.724.927,96
Pagamentos de prestações sociais		0,00	0,00
Caixa gerada pelas Operações		9.326.553,50	-7.739.294,62
Pagamento / recebimento do Imp. sobre rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		14.148.857,84	-47.122.500,14
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		23.475.411,34	-54.861.794,76
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitante a:			
Ativos fixos tangíveis		-4.297.467,63	-1.488.786,00
Ativos intangíveis		-92.648,21	-38.176,45
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		-1.020.856,63	-1.012.192,68
Recebimentos proveniente de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	300,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Transferências de capital		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		10.940,33	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		-5.400.032,14	-2.538.855,13

Demonstração de fluxos de caixa

Unidade Monetária: EUR			
Rubricas	Notas	Períodos	
		2024	2023
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos proveniente de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de cap. e de out. instrumentos de cap.		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamento respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de cap. e de outros instrumentos de cap.		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento(c)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		18.075.379,20	-57.400.649,89
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes de cx. no início do per.		69.704.939,84	75.822.805,34
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do per.		73.797.534,65	69.704.939,84
CONCILIAÇÃO ENTRE CX E SEUS EQUIV E SALDO GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes de cx. no início do per.		69.704.939,84	75.822.805,34
-Equivalentes a caixa no início do período		-51.282.784,39	0,00
+ Parte do SG que não constitui equiv. de caixa		0,00	0,00
-Variações cambiais de caixa no início do período		0,00	0,00
= Saldo da gerência anterior (SGA)		18.422.155,45	75.822.805,34
SGA De execução orçamental		17.214.908,51	32.130.787,83
SGA De operações de tesouraria		1.207.246,94	43.692.017,51
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do per.		73.797.534,65	69.704.939,84
-Equivalentes a caixa no fim do período		-37.300.000,00	-51.282.784,39
+ Parte do SG que não constitui equiv. de caixa		0,00	0,00
-Variações cambiais de caixa no fim do período		0,00	0,00
= Saldo da gerência seguinte (SGS)		36.497.534,65	18.422.155,45
SGS De execução orçamental		16.413.200,41	17.214.908,51
SGS De operações de tesouraria		20.084.334,24	1.207.246,94

O Responsável: _____